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INFORME DE EVALUACIó¡V Y NECOMENDACIóN PROCESO DE
CONTRATACIóN PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA
AUTOCONSTRUCCIóN EN EL MUNICIPIO DE
TOCO(CBA),TARATA(CBA),AR8rETO(CBA) -FASE(Vrr) 2024-
COCHABAMBA CÓDIGO DEL PROCESO DE CONTRATACIóN:
AEV/DD.CBBA / CD/NoO49 / ZO25 ( 1ra. convocatoria)

Cochabamba, 8 de abril de 2025

1. ANTECEOENTES

Autor¡zación del Inic¡o de Proceso Y Aprobación del DCD: Según Resolución
Administrativa AEVIVIENDA/CBBA/DD/No 046/2025 de fecha 25 de marzo de
2025 el Responsable de Contratación Directa (RCD) autorizó el inicio del proceso
de contratación y aprobó el documento de contratación del proceso PROYECTO
DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCIóN EN EL MUNICIPIO OE
TOCO(CBA),TARATA(CBA),ARBTETO(CBA) -FASE(Vrr) 2024-
COCHABAMBA CODIGO DEL PROCESO DE CONTRATACION;
AEV/DD.CABA /CD /NoO49 / 2025 ( 1ra. convocator¡a)

o

Publ¡cac¡ón: El Documento de Contratación Directa fue publicado en la página
web de la Agencia Estatal de V¡vienda en fecha 26 de marzo de 2025. Y
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Anton ieta Quecaño Daga
Anacleto Mollo Delgado
COMISIóN DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIóN

v

Sol¡c¡tud de Autorización: Mediante el informe
AEV/DIR.CBA/AGP_NOT/N ro.0279/2025 de fecha 24 de marzo de 2025 la
Un¡dad de Gestión de Proyectos, realizó la solicitud de publ¡cación de 'primera
convocatoria del proceso de Contratación PROYECTO DE VMENDA NUEVA
AUTOCONSTRUCCIóN EN EL MUNICIPIO DE
TOCO(CBA),TARATA(CBA),ARBTETO(CBA) -FASE(Vrr) 2024-
COCHABAMBA CóDIGO DEL PROCESO DE CONTRATACIóN:
AEV/DD.CBBA /CD /NoO49 / 2025 ( 1ra. convocator¡a)

Comisión de Evaluación y Cal¡f¡cac¡ón: La designación de la Com¡s¡ón de
Evaluación y Cal¡ficación fue real¡zada mediante memorándum N0070/2025 de
fecha 02 de abril de 2025.

9-,

La Paz Olrc¡na NacDnal: Calle Femando Guac¡alla No 411 esq Av 20 de Octubre , htlps /.^rww aouviánda gob.bo
Teléfonos: (591-2) 2147767 - 2148984 - 21 '17569 - 2149962 - 800102373 Fax 2148743 t ONVSR 50850220

Ofic¡nas departamentales La Paz 1212125356. Potosi l2)-6120792. Santa Cruz33l14986. Cochabarnba ( 41412§32
Tanrá 14)-6110978 Chuoursaca f4)-69'14698 Banr 50243114 Onrro {21-52726ffi Pando 50?43096
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pnese¡vrac¡óN DE PRoPUESTAS: Hasta horas 10:OO am del 3 de abril de

2025, se presentó los sigu¡entes proponentes:

PRESENTA N
PROPONENTES

FECHA

Lro
HORA

1
asoct¡ctó¡t acctDENTAL avrLA -
UCARTE CONSÍRUCCTONES

03/0412025 09122

2 CONSTRUCTORA IN NOVALOM EÍ S, R,L. 09:44

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establec¡do en Documento de
Contratación Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocator¡a, verificando la
presentación de documentos solicitados en el DCD, emit¡endo el Acta de Apertura
de Propuestas.
Nómina de Part¡cipantes para Eventual Excusa: En cumplim¡ento al numeral
77,4 del Documento de Contratación D¡recta, en fecha 3 de abril de 2025 se
procedió con la presentac¡ón al Responsable de Contratac¡ón Directa (RCD) la
nómina de proponentes para eventual excusa.

a

o

2 IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACIóN

De manera prev¡a a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 31
del Reglamento para la Contratación D¡recta de Obras, Adquisición de Material de
Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedió a rev¡sar la información de los
proponentes en los diferentes s¡stemas ¡nformáticos internos y externos, para
ver¡ficar s¡ no se encuentran impedidos de partic¡par en procesos de contratac¡ón.

a) ver¡f¡cac¡ón de ¡mped¡dos en el S¡stema de contrataciones Estatales
(s¡coEs ):

PROPONENfES
CONfRATOS

RESUELTOS A
LA FECHA

DESISTII.IIENfO
DE CONTRAÍOS

A LA FECHA

1
AsocrAcróN accTDENTAL avrLA - UGARÍE

CONSfRUCCTONES
SIN REGISTRO

2 CONSTRUCTORA IN NOVALOMET S. R.L. SIN REGISfRO SIN REGISTRO

Según el cuadro anterior, n¡nguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratación en el SICOES (Ver anexo).

b) Verificación de des¡stimientos en el s¡stema de Monitoreo de
Contrataciones (SIMCO) :

OBSERVACIONES

I ASOCTACION ACCIDENTAL AVILA _ UGARTE
CONSTRUCCIONES

SIN REGISTRO

2 CO NST R UCTO RA I N NOVA LO M ET S. R. L,

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de

ales La Paz
10978. Chuo

s

13 / DNV§R 50850220
Cochabarnba (4F41 24032
Pando 50243096

2p

03/0412o25

SIN REGISTRO

v

PROPONENTES

SIN R€GISfRO

frcrna!
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participar en procesos de contratación en el SIMCO (Ver anexo).

a

c,) ver¡ficación Cuadro de Mando Integral (CMI):

PROPONENTES OBSERVACIONES

1
¡soct¡ctó¡'t acctDENlraL avrLA - UGARTE

CONSTRUCCIONES
SIN REGISfRO

2 CONSTRUCTORA T N NOVALON Ef S. R, L. SIN REGISTRO

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra ¡mped¡do de
partic¡par en proceso de contratación (Ver anexo ).

3. EVALUACIóN DE PROPUESTAS

La Comisión de Evaluac¡ón y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjudicación establec¡do en el DCD, realizando las siguientes
act¡vidades:

3. 1 EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratación Directa, se procede con
la ver¡ficac¡ón del cumplim¡ento sustancial de los documentos presentados
determ¡nando si la propuesta continúa o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1b
EVALUACIÓN PRELIMINAR

(Para Asociac¡ones Acc¡dentales)

ASOCIACION ACCIDENTAL AVILA - UGARTE

o
Nombre del Proponento

Número de Pág¡nas de la propuesta

Propuesta 6coñóñ¡ca

CONSTRUCCIONES

191

2 478169.29

REQUISITOS EVALUADOS

Verif¡cac¡ón
(Acto de Apertura)

Evaluación Prelim¡nar
(Ses¡ón Reservada)

PRESENTÓ

Pág¡na N'
SI NO CONTINUA DESCALIFICA

DOCUMENTOS

1 Formular¡o A-1. Presentación de Propuesta SI CONTINUA

2 Formúlario A-2b. ldeñtificacrón del Proponeñte sr 5,r 6 CONTINUA

DATOS GENERALES DEL PROCESO

2l-612
J€nr 5i

le Octubre hhr w aeuv¡enda Oob bo
3 Fax 2Ma743 |ONVSR 50850220
¡z 331 1 4886, Cochabarnba (4).412¡1032

l2)-5272666 Pando 50243096

La Paz Otrcrna Naclonal Calle Fámando Guacrlálla N
Teléfonos. 1591-212147767 - 2148984 - 211756S

OFrcrnas deparlsmentales La Paz (2)-2125356. Potosl
Taflta (416110978. Chuoursaca (¿ )-69'14698.

tl

Y
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3 Garantía de Seriedad de Propuesta (Sr hubrese srdo requerrda) SI 30 CONTINUA

4 Formular¡o A{. Hoja de Vida del Personal SI 67 -124 CONTINUA

5 Formular¡o B-1. Propúesta Económica sr 126-128 CONTINUA

6 Formular¡o c-1. Propuesta Técnica SI 130-t 91 CONTINUA

Además cada soc¡o on forma lndepend¡ont€ p.osenta.á:

7 Formulario A-2c ldenlificac¡ón de lntegrantes de la Asociación
Accideñtal

SI 18-28 CONTINUA

8 Formulario A-3. Experiencia Generaly Específica del
Proponente

SI 32-64 CONTINUA

El proponente ASOCIACION ACCIDENTAL AVILA - UGARTE CONSTRUCCIoNES, CUMPLE
con lo establec¡do en el DCD, Por lo que corresponde cont¡nuar con la evaluación de la
propuesta.

BOLtvL\

o

o

La Paz Ofrcrna Naclonal Calle Fsmando Guac¡alla No 411 esq Av 20 de Oclubre - httpsr/A,ryww aévlvrandá gob bo
Teléfonos 1591-2) 2147767 - 2148984 - 21 17569 - 2149962 - 800102373 F ax 2148? 43 t DNVSR 50850220

Ofrcrnas depadamentsles. La Pa¿ l2)-2125356. Potosi (2F6120792. Santa Cruz 33114886. Cochabamba (4F412¡1032
TanÉ 1416110978. Chuoursaca 14) 691¿698. Benr 502ó31 14 On¡ro (2)-5272666 Pando 50243096
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Nombre del Propon€nt€

Núm6ro de Pág¡nes de la propuo3ta

PropuEsta económ¡ca

B rc(YrtcYlá do
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FORMULARIO V.1a
EVALUACIóN PRELTM¡NAR

(Para Em presas)

o

o

REOUISIfOS EVALUAOOS

Verif¡cación
(Acto de Apertura)

Evaluac¡ón Prol¡m¡nar
(Ses¡ón Reservada)

PRESENfO

Pág¡na N'si NO

OOCUMENTOS

1. Formula.¡o A-1. Presenlación de Propuesta SI 4-5 CONTINUA

2. Garantia de Seriedad de Propuesta si hubiese sido requerida) sl 7
CONTINUA

3. Formulario A-2 ldentificación del Proponente SI 9-29 CONTINUA

4 Formulario A"3. Experienc¡a General y Especiflca del
Propoñenle

SI 31-42 CONTINUA

5. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal SI 45-87 CONfINUA

6. Fo¡mular¡o B-l. Propuesla Económrca SI 89-91 CONfINUA

7. Formulario C-1, Propuesta fécnica SI 93-103 CONTINL]A

El proponente CONSTRUCTORA INNOVALUMET SRL., CUMPLE con lo establec¡do en el
DCD, Por lo que corresponde continuar con la evaluac¡ón de la propuesta.

3.2. APLICACIóN DEL MÉTODO DE SELECCIóN Y ADJUDICACIÓN

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratación Directa, el método
de selección y adjudicación determinado para el proceso de contratación es de Prec¡o
Evaluado Más Bajo,

9/

I á Paz Otrona Nac¡onal Calle F emando (

Telétonos: 159 1 -21 2 1 47 7 67 - 21 48984
Olicrnas departamentales La Pa¿ (2)-2125

Tanra 14)-6110978. Chuoursaca ir

,achalla No 4l

;6, Potosi (2 )-
6914698 Ber

lx¡
3'l 1

,!.!v aeuv¡snda gob bo
DNVSR s0850220
habafnba (4f4124032
rdo 50243096

tl

CONSfR UCfORA IN NOVALUM ET SRL,

103

2 482 185.10

DATOS GENERALES OEL PROCESO

CONTINUA DESCALIFICA

I

,1
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3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS
BAJO

Documento de
proced¡ó con la

o

Como se evidencia en el cuadro anterior ninguna de las propuestas económicas presenta
errores aritméticos y se encuentran dentro del precio referenc¡al. En tal sentido, señalar
que el ProponentL. ASocrAcróN AcctDENTAL AVrLA - UGARTE CONSTRUCCTONES ObtUVO el PreCiO

Evaluado Más Bajo para el presente proceso de contratación.

3.2.2, EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

o

Propuesta con el Precio Evaluado Más Bajo: AsocIACIoN A):IDENTAL AVILA U3ARTE
CONSTRUCCIONES

Formulario A-3
Experiencia de la Empresa

La Paz Ofrcrna Nacnnal Calle Femando Guachalla No ,

Teléronos: 159'l-2\ 2"147767 - 2'148984 - ?117569 - 2
)ficrnas departamentales. La Paz (2)-2125356. Potosí (2)

Tárna i4)-61'10978. Chuor¡rsaca (4).6914698. Be

49962 -
6120792

¡evrvrenda gob.bo
rsR 50850220

PROYECfO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSIRUCCIóN EN EL
TlUNlCIPIO DE ÍOCO(CBA),TARATA(CBA),ARBIETO(CBA)
F49E(VII 2024- COCHABAI''lBA

Objeto de la
Contratación

MONTO AJUSTADO
POR REVISIóN
ARITMÉfICA

PUNTAJE
PROPUESTA
ECONóMICANOMBRE DEL PROPONENTE

pp MAPRA (*) MONTO
AJUSTADO

ASOCIACION ACCIDENTAL AVILA
UGARTE CONSTRUCCION ES

2 .47 4 .169 ,29 2 .4) A .169 ,29 2 .47 A .169 ,29

CONSTRUCTORA INNOVALUMET
S RL,

Cochabarr)ba

Z@r."","".*
z5 BOLlvlA

lo

Errores Ar¡tmét¡cos: En cumplim¡ento al numeral 20.1.1 del
Contratación Directa la Com¡sión de Evaluación y Calificación
verificación de errores aritméticos, obteniendo lo s¡gu¡ente:

EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA

EVALUACIóN DEL FORMULARIO B-1

DATOS DEf PROCESO

VALOR LEÍDO DE
LA PROPUESTA

1

1[]2 tB

En cumpl¡mento a lo establecido en el numeral 20.1.2 Del Documento de Contratac¡ón
Directa, se procede con la evaluación de la propuesta técnica que obtuvo el Precio
Evaluado Mas Bajo, aplicando la metodología CU¡4PLE/NO CUMPLE v
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Formulario A-4
Expér¡enc¡a del Personal clave de la Empresa: asoctactó¡t accTDENTAL avrLA -
UGARTE CONSfRUCCIONES

v
Y

Form u la r¡o A-3
paginas 32-64

de su propuesta

EXPERIENCIA GENERAL
Debe contar con exper¡enc¡a en actividades de
construcción y/o de consultorías realizadas,
relac¡onadas al rubro construct¡vo o capacitación
en áreas técn¡cas en el sector constructivo.
La Ent¡dad Ejecutora debe demostrar exper¡encia
general por un monto equivalente a 1 vez el
precio referencial,

CUMPLE

Formulario A-3
páginas 32-64

de su
propuesta

EXPERIENCIA ESPECIFICA
La experiencia específica de la Ent¡dad Ejecutora
será en temas relacionados a la construcc¡ón de
ed¡f¡cac¡ones u obras s¡m¡lares (¡nfraestructura
urbana), capac¡tac¡ones o asistencia técnica en el
sector de construcción.
La Ent¡dad Ejecutora debe demostrar exper¡enc¡a
específica por un monto equivalente a 0.50 veces
el prec¡o referencial,

R.ESPALDO

CU ¡4 PLE

TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA)
Experiencia General:
Toda su experienc¡a en trabajos de su área
p rofesi ona I y/ o técn ¡ ca.

Experiencia Espec¡f¡ca
Su perv i si ón, Fisca I iza ci ó n,
As¡stencia Técnica en construcción, Desarrollo
Comun¡tar¡o, Inspector, d¡rector o residente de
obra, Técnico operat¡vo de área, relacionados a la
construcc¡ón de obras c¡v¡les: v¡v¡endas, mercados,
escuelas, centros comerciales, locales y otras
sim¡lares de ¡gual o mayor complejidad. (t¡empo
mínimo requerido 36 meses)

Formulario A-4
de su propuesta
pá9inas 80-89

de su propuesta

EDUCADOR SOCIAL
Exper¡enc¡a General:
Toda su exper¡enc¡a en trabajos
profesi ona I y/ o técn i ca.
Exper¡enc¡a Especif ica
Trabajos relacionados a fac¡litador,

capac¡tador soc¡al, segu¡m¡ento,

de su á rea

educador y
talleres de

CUMPLE /
NO CUMPLE

La Paz Ofrcrna Naconal: Cal¡e fiemando Guachalla No 411 esq Av 20 de Octubre https /A¡vww aeuvEnda gob.bo
Telélonos 1591.2) 2147767 -2148984-2117569-2149962-800102373Fax 2148743t DNVSR 50850220

Oficinas departamentales. La Pa¿ (2)-2125356. Potosi 12l-6120792. Santa Cruz 331'l4B86, Cochabanrba \4Y4124032
Tarua (416110978. Chuoursaca i4).691¿698. Bén¡ 50243114 On¡ro (2)'5272666. Pando 50243096

CONDICIONES SOLICITADAS cuf{PLE / NO
CUiIPLE

CUMPLE

CONDICIONES SOLTCITADAS RESPALDO

Formu lar¡o A-4
de su propuesta

Pág inas 67-78
de su propu esta

CU N4 PLE
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Formular¡o C-1
Documento de Respaldo Equ¡po Mínimo Requerido: nsoctncrót¡ AccTDENTAL AVILA -
UGARTE CONSTRUCCIONES

Como se expone en la etapa de evaluación de propuesta, el proponente: ASoCIACIóN
ACCIDENTAL AVILA ' UGARTE CoNSTRUCCIoNES obtuvo eI Precio EVa¡uado IVIáS BaJo, CUMPLE
con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados en el Documento de
Contratación D irecta (DCD).

4. CONCLUSIóN

De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente AsocrAcrÓN AccTDENTAL AVrLA - UGARTE CONSTRUCCTONES por
el Sr. RICHAR AVILA RODRIGUEZ presenta el Prec¡o Evaluado Más Bajo y CUMPLE
con todas las cond¡ciones y requisitos técnico solicitados por la Agenc¡a Estatal de
Vivienda.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adiudicar el Proceso de Contratación Directa del
INFORME DE EVALUACIóN Y RECOMENDACIóN PROCESO DE CONTRATACIóN

sensibilización y/o trabajo conjunto con grupos
sociales o sim¡lares, (24 meses)

CUMPLE

Formulario A-4
de su p ropu esta
Pág ¡nas 91-98

de su p ropuesta

TECNICO ALMACENERO
Experiencia General:
Toda su exper¡enc¡a en
profesiona I y/o técnica
Experiencia Especifica
Manejo, admin¡strac¡ón
¡nventar¡os, documentación
meses)

trabajos de su área

de almacenes,
o similares (12

c)Equ¡po, maqu¡nar¡a, vehículos y otros para la
ejecución del Servicio de consultoría. La Ent¡dad
Ejecutora garantiza la d¡spon¡bil¡dad del equ¡po,
maqu¡naria, vehículos y otros, mínimos
solicitados, adjuntando documento de respaldo
en fotocopia s¡mple legible del RUAT de vehículos
livianos, pesados y motoc¡cletas, para propios o
alqu¡lados.

C U I'4 PLE

Documentación
Adjunta en la

propuesta fojas
78-92

Fotocopia RUAf
y Contratos de

Alquiler

CONDICIONES SOLICITADAS RESPALDO

La Paz Ofrcrña Nacbnál Calle lernando Guachalla No 411 esq Av 20 dc Ochrbro htlps r/,wwr aeuvronda gob bo
feléfonos 1591-2) 2147767 - 2148984 -- 2117569 - 2149962 - 800102373 Fa,t 2ÁA743 / DNVSR 50850220

Olicinas deparlamentales. La Paz 12)-2125356. Potosi (2)-6120792. §anta Cruz 331 14886. Cochaban¡ba \4|41?4032
Tan¡¿ (4)-6110978. Chuqursaca (4) 6914698. Bani 50243114 Oruro {2)-5272666. Pando 50243096

tl ¡
i

CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE /
NO CUMPLE

RESPALDO

cuilPLE ,/ NO
CUMPLE
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'pRoyEcro DE vIvTENDA NUEvA AuToconsrnucc¡ó¡v EN EL MuNrcrPro DE
TOCO(C8A),TARATA(CBA),ARBIETO(CBA) . -FASE(VIr) 2024- COCHABAMBA
cóDrco DEL pRocEso oE coNTRATAcroN: AEv/DD,cBBA/cDlNoo49 /2025
(1ra. convocatoria) por un monto de Bs 2.47A,169,29 (Dos M¡llones
Cuatrocientos Setenta y Ocho Mil C¡ento Sesenta y Nueve con 29l1OO
bolivianos) al proponente esoc¡acróH AccIDENTAL AVILA - UGARTE
CONSTRUCCIONES REPRESENTADO POR EL SR. RICHAR AVILA RODRIGUEZ POT

un plazo de ejecución de obra de 165 días calendar¡o computables desde la orden de
proceder emitida por el Inspector del Proyecto, toda vez que, su propuesta tiene el Precio
Evaluado Más Bajo y Cumple con los requis¡tos establecidos en el Documento de
Contratación D¡recta DCD y los Términos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comisión de Evaluación y Calificación:

0!ü

Irol. tv t A

o

Nombre, sello y f¡rma Nombre, llo y firma

a

{

La Paz Olrcrna Naoonal: Calle Femando Guachalla No 411 esq Av 20 de Oclubre hnps /A¡/ww aeuv¡andá gob. bo
Telófono§: (591-2\ 2147767 - 2148984 - 21 1 7569 - 2149962 - 800102373 Fat, 21487 43 / DNVSR 50850220

Oficanas departsmentales. La Paz (2L2125356. Polosi l2t6'12A792, Santa Cru¿ 33114886. Cochabarnba (4 L{.124032
Tenra 14)-6110978. Chrloursaca 14)-6914698 Eeni 50243114 Oruro (2)'5272666 Pando 50243096
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